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Anotace

Bakalářská práce Pohled na umělecký úspěch očima studentů a pedagogů na

uměleckých školách pojednává o pojmu úspěchu v představách mladých umělců a jejich

pedagogů. Snaží se na úspěch pohlížet prostřednictvím profesní identity, která se ale

stále vyvíjí.

V první části stručně shrnuje některé pohledy na identitu a utváření rolí ve společnosti

(Goffman, Berger a Luckmann) a představuje teorii symbolického interakcionismu jako

konceptu práce. Symbolický interakcionismus je založený na vzájemném utváření

postojů a výměně významných symbolů, které vyvolávají odpovídající reakce.

V analýze bakalářská práce rozebírá proces utváření profesní identity na základě

životních a uměleckých etap studentů a pedagogů tanečního respektive výtvarného

oboru. K tomu využívá teoretické podklady ze zkušeností a výzkumů jiných autorů. Ke

konci se zaměřuje na samotný úspěch a jeho aspekty. V závěru pak jednotlivé pohledy

shrnuje a definuje mezi nimi zjištěné rozdíly.

Annotation

Bachelor thesis Artistic success defined by the students and teachers of art schools is

about the concept of success in the imagination of young artists and their teachers. They

try to look for success through professional identity, which is still evolving.

The first section briefly summarizes some views on identity formation and role in

society (Goffman, Berger and Luckmann) and presents a theory of symbolic

interactionism as the concept of work. Symbolic interactionism is based on mutual

shaping attitudes and the exchange of important symbols, which produce an adequate

response.

The analysis examines the process of formation of professional identity based on life

stages and art stages of students and teachers in dance study and visual arts. For this

uses the theoretical background of experience and research of other authors. At the end

focuses on the success and its aspects. In conclusion summarize the views and defines

the differences between them.
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Projekt bakalářské práce

Téma: Sociologie umění – pravidla a zákonitosti uměleckého (ne)úspěchu

Název: Pohled na umělecký úspěch očima studentů a pedagogů na uměleckých školách

Umění. Za umění je považováno hlavně umění vizuální a sluchové, například malby,

sochy, hudba, ale umění zahrnuje také divadlo, literaturu a mediálně vytvořené

umělecké formy. Umělecké výtvory jsou většinou viděny a studovány ze 3 pohledů.

První hodnotí umění esteticky – ocenění z hlediska krásy a dobrého vkusu. Druhý

pohled hodnotí umělecké dílo jako cvik vrozené tvořivosti a individuálního zkoumání a

také růstu. Jak se projevuje umělec z hlediska emocionálního, sdělovacího a

intelektuálního. A do třetice je to pohled sociální. Umělec chce něco sdělit světu,

divákovi a je na tom pozorovateli, jak toto sdělení přijme, jestli se ho to nějak dotkne a

osloví ho to. Je to velmi individuální a nelze říci, že to, co zaujme jednoho člověka,

zaujme stejně tak i jiného. A právě s tím souvisí pojem úspěchu. Tím, že každý

umělecké dílo vnímá jinak, je pojem úspěchu velmi relativní. Je tedy velmi těžké

posoudit, který umělec je dobrý a který ne, který umělec má úspěch a který ne. Podle

čeho to poznáme? Co je hlavním faktorem k určení úspěchu umělce?

Ve své práci se zaměřím na pochopení úspěchu v uměleckém světě (na uměleckých

školách). Konkrétně co znamená úspěch pro studenty a co pro jejich pedagogy. Na čem

si myslí, že úspěch záleží. Jak se podle nich úspěch pozná.

Výzkumný problém

V bakalářské práci budu zjišťovat pohled na úspěch na uměleckých školách. Pohled

studentů a jejich pedagogů. Jak vnímají úspěch studenti a jak jejich vyučující. Co

považují za úspěch studenti a co pedagogové? Jak se podle nich lze k úspěchu

dopracovat? Budu se ptát, co si myslí, že v tomto případě znamená talent a jak se s ním

dá pracovat. Myslím si, že studenti budou považovat za úspěch již nějakou menší věc,

která se jim povede, zatímco pedagogové budou považovat za úspěch až vyšší příčky.
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Metodologie a cíle analýzy

Pro svůj výzkum vyberu vzorek respondentů ze studentů a pedagogů z Akademie

výtvarných umění a z Divadelní fakulty Akademie múzických umění. Na každé škole to

budou minimálně 4 studenti a 2 profesoři, dále podle potřeby do informačního nasycení.

Pro výzkum použiji metodu polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor povedu

s každým samostatně.

Cílem bude zjistit, jak pojem úspěchu chápou členové uměleckého oboru. Je všeobecně

známé, že úspěch v umění je umožněn jen relativně malému počtu lidí a názory na

příčinu úspěchu se rozcházejí. Měla bych proto zjistit, co si pod úspěchem představují

studenti a co jejich pedagogové.

Struktura práce

Teoretická strategie – hlavní náplní bude načtení odborné literatury a poté

konfrontování zjištěných výsledků rozhovorů s literaturou, případně nalezení určitých

souvislostí.

Orientační seznam literatury, ze které budu vycházet:

Hendl, J. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2005

Kroupa, J.: Metodologie dějin umění, 1.: Školy dějin umění. Brno 2007 (Skripta FFMU)

Chalupecký, J.: Úděl umělce. Duchampovské meditace. Torst 1998

Pospíšil, Z.: Marginálie k sociologii umění. Olomouc: Votobia, 1992

Hlaváček, J.: Umění je to, co dělá život zajímavější než umění. Praha: Artefact, 1999

Matějková, J.: Boris Rösner, 1951 – 2006. Praha: XYZ, 2004

Valtrová, M.: Být hercem/Svatopluk Beneš. Praha: Brána, 2004

Perruchot, H.: Život Vincenta van Gogha. Přeložil František Zvěřina. Olomouc:

Votobia, 1993

O´Brian, P.: Picasso/životopis. Přeložil Zdeněk Hron. Praha: BB art, 2006

Tanner, J.: The Sociology of Art: A reader. Routledge, 2003

Hauser, A.: The Sociology of Art. Routledge, 1982

Becker, H. S.: Art worlds. University of California, 1984

Foster, A. W., Blau, J. R.: Art and society: Readings in the Sociology of the arts. SUNY

Press, 1989
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I. ÚVOD

V této práci představím pohled na úspěch studentů a pedagogů uměleckých škol.

Na základě teoretického rámce a poté rozboru empirického vzorku nahlížím do

uměleckého světa a alespoň částečně nacházím odpovědi na otázky týkající se

uměleckého úspěchu v rámci utváření profesní identity.

Na začátek své práce uvedu několik teoretických pojmů, kterými jsem se řídila při

vedení rozhovorů. Jsou to pojmy, které mi měly pomoci navést rozhovor cestou

sociologického pozorování a dále pojmy týkající se tématu umění. Poté bude následovat

nahlédnutí do teoretické koncepce pojmů identita, umělec a teorie symbolického

interakcionismu. V kapitole Metodologie uvedu postup mé práce a informace o vzorku

respondentů. V empirické části se zaměřím na dva umělecké obory, které jsem si

vybrala pro svou práci a shrnu zjištěné informace o identitě z dostupných materiálů.

Nakonec se pokusím rozebrat profesní identitu jednotlivých respondentů a přes ni popíši

pohled na umělecký úspěch.

Téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala na základě mého zaujetí uměním jak

po stránce estetické, kde jsem se snažila stále více přicházet na to, jak na mě současná

díla působí a že je důležité uvědomit si fakt individuálnosti. Tak také po stránce

sociální, kde je potřebné mít znalost znakového systému a jisté výchovy k umění. Tu

získávám častou návštěvou divadel a četbou. Chtěla jsem proto blíže poznat a

porozumět, dá-li se to tak říci, zákulisí.

Z mého sociologického pohledu by se to zdálo docela i jednoduché, ale ve skutečnosti

to tak není. Svět umění je velmi rozsáhlý a jen tak do něho vstoupit a čekat nějaká

zjištění není snadné. Snažila jsem se tedy zúžit pohled na profesní úspěch v umění a to

ve vzájemné komparaci studentů a pedagogů uměleckých škol. Výběr dvou uměleckých

oborů, tanečního a výtvarného, byl uskutečněn proto, aby pohled na úspěch nebyl

ohraničen jen jednou specifickou oblastí, ale aby byl pokud možno širší.

12

II. TEORIE

A. Vymezení pojmů

Hodnoty – hodnotové orientace říkají, čeho si člověk nejvíce váží, cení, jakým směrem

se chce ubírat, aby to pro něho mělo smysl. Každý má ve svém životě svůj žebříček


[…]


přiblížit toto dílo veřejnosti. Nejde ani tak o výdělečnou činnost, jako o komunikaci

s okolím. I když si dílo tvoří sami, následně k celkové realizaci potřebují pomoc

(interakci) okolí. Velkou roli pro vytvoření profesní identity a zařazení se do profesního

života hrají známosti, spolužáci ze školy, kurátoři, galeristé. Ti mají vliv na to, zda

tento umělec bude svá díla vystavovat a bude tak znám širší veřejnosti. Záleží ovšem na

individualitě každého umělce a jeho postoje k těmto konvencím. Zde se spíše projevuje

zakotvená představa umělce a to tehdy, když se tito umělci spokojí se stavem, v jakém

se nacházejí, chtějí si žít a tvořit podle svého a ostatní přijde samo (něco namalují,

někde to vystaví a občas to prodají). Zatím nemají potřebu mít jisté zázemí, i když

finanční situace je občas trápí. A tak také dochází k vytváření profesní identity i díky
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dalšímu (jinému) zaměstnání, kdy musí skloubit svoji touhu tvořit s potřebou vydělat

peníze.

Úspěch u nich souvisí také hlavně s výdrží v tomto oboru a dále v touze jít si za svým

cílem (tvořit si) a samozřejmě také vystavovat, potažmo prodávat a tím získat finanční

prostředky. Není to ale prioritní, hlavní pro ně je být nezávislý a moci komunikovat

prostřednictvím umění.

Pedagogové se shodují, že profesní identitu si mladý umělec částečně vytváří už na

škole, kde se snaží najít si cestu svého vyjadřování. Učitelé se jim v jejich hledání snaží

pomoci. Proto učitelé považují za úspěch, když si studenti najdou svoji cestu a svůj

výraz a věnují se umění i po ukončení školy. Pak už záleží na studentech samotných, jak

se uchytí v uměleckém světě a jaké budou mít štěstí na lidi kolem sebe.

Zkušenosti pedagogů potvrzují, že v umění je důležitá náhoda, interakce s okolím a

mýtus. Lidé jsou lační po příbězích a tím spíše je pro ně umělecké dílo zajímavé, když

je opředeno zajímavým mýtem.

Proces utváření profesní identity je svým způsobem nepřetržitý. Záleží na mnoha

okolních faktorech a na tom, jak se s nimi umělec ztotožní, jak je využije a jak se vyvíjí.

Na příkladu jednoho pedagoga je vidět, že pro utváření profesní identity a tím spokojení

se se svým uměleckým, ale i osobním životem, je důležitá náhoda a to zejména

v případě, kdy si autor maluje, vytváří si dílo pro sebe, ale chybí interakce s ostatními

lidmi. Pokud o něm veřejnost, kurátoři, galeristé neví, nedochází k úplnému uspokojení.

Toto se zatím neobjevuje v případech studentů, ti ještě nemají za sebou určitý čas

strávený vytvářením uměleckých děl.

Zajímavé je také zjištění vlny zájmu. Když se projeví zájem jednoho kurátora nebo

sběratele umění a autora uvede na nějaké výstavě, dojde k jakési řetězové reakci a

najednou se o něho zajímá mnoho dalších institucí. Může se ale stát, že bude na autora

vyvíjen tlak pro větší a rychlejší výrobu uměleckých děl a tím tato díla mohou ztrácet na

hodnotě.

Podle jiného pedagoga je úspěch v umění velmi zrádné slovo. Může mít mnoho podob,

pro každého má jiný význam. Pedagog uvádí dvě důležité věci, které k úspěchu

napomáhají. Píle a mýtus. Pokud se chce umělec plně věnovat své profesi, musí tvořit

díla, musí tedy prokázat svou píli a odhodlání vytrvat. A mýtus tato díla bude lépe

dostávat k veřejnosti, aby si umělce všimla a hned na něj nezapomněla.
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Pro mé respondenty (studenty) má úspěch význam zatím takový, že si mohou jít svojí

cestou a věnovat se oboru, ke kterému tíhli již od dětství. Vědí, že to není zadarmo a že

musejí na sobě stále pracovat, zlepšovat se a tvořit.

V. ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem předložila pohled na umělecký úspěch očima studentů a

pedagogů skrze jejich utváření profesní identity. Na základě teoretického konceptu

identity, kde je vyjádřeno, že identita se utváří při interakci jedince a společnosti a

důležitý význam má stylizování se do určitých rolí, a na základě teorie symbolického

interakcionismu jsem přiblížila utváření identity mladých umělců a jejich pedagogů.

Hlavním zjištěním se ukázala potřeba spolupráce několika různých světů, kdy

spolupráce napomáhá vzniku uměleckého díla a následnému uvedení tohoto díla na

veřejnost.

Pro porozumění problému profesní identity posloužily ukázky výzkumů uvedených

v anglických periodikách. V následné analýze jsem nalezla shodnosti s uvedenými

ukázkami výzkumů.

V analýze jsem se zaměřila na stanovení pojmů důležitých pro utváření osobnosti

umělce a definovala jsem, jaký vliv tyto etapy života nebo problémy v současném

uměleckém světě mají na profesní identitu.

Skrze uvědomování si svého postavení v uměleckém světě a zjišťování jistých

zákonitostí dochází u studentů ke stanovení jejich představy úspěchu. Tato představa

vychází z dosažených zkušeností a z pocitu (touhy) potřeby uplatňovat se v uměleckém

oboru i nadále. Pedagogové vnímají tuto představu úspěchu podobně, ale jsou u nich

patrné bohatší životní zkušenosti, které v důsledku vedou k širšímu pohledu na úspěch a

souvislosti s ním spojené.

Profesní identita ani pohled na úspěch u těchto umělců nejsou pevně zakotveny a ani

být nemohou, protože na základě interakce, socializace a hraní rolí dochází

k neustálému vývoji osobnosti i jejího postoje k okolnímu světu.
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