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Pohled na umělecký úspěch očima studentů a pedagogů na uměleckých školách

Předložená práce spadá tématem i zpracováním do sociologie umění. Autorka si vytkla
za cíl popsat v rámci teorie symbolického interakcionismu profesní identitu umělců. Hlavní
otázkou, kterou si klade, je, co pro umělce znamená úspěch. Sleduje utváření pohledu umělců
na úspěch a umění vůbec, který je ovlivňován na jedné straně představami, jež má okolní
společnost o umělcích, a reálně fungujícími „světy umění“ na straně druhé. Autorka zkoumá
názory a zkušenosti umělců prostřednictvím devíti rozhovorů, přičemž ve svém výběru
respondentů rozlišuje jednak různé druhy umění (konkrétně tanec a výtvarné umění) a jednak
dobu působení ve „světě umění“ – srovnává nováčky (studenty nebo čerstvé absolventy) a
pedagogy na uměleckých školách.
Teoretická část začíná poměrně originálně slovníčkem pro danou oblast významných
pojmů, nicméně některá hesla jsou zde poněkud zbytečná (talent, konvence) a vágně vyložená
(profesní kariéra), jiná zapadají spíše do „nesociologických“ představ („umělec – osoba
vyznačující se zvýšenou potřebou kreativního myšlení, vytváření a prezentování se v hlubším
smyslu svého niterného já“(s. 13)) a jiná dokonce autorce trochu škodí – např. u slova
„autenticita“ píše, že v rozhovorech bylo důležité „rozpoznat, zda respondent je opravdu
takový, jak o sobě mluví, nebo jestli je to jen póza“ (s. 12), ovšem v analýze rozhovorů není
po ničem takovém ani stopa. Následují relativně slušné kapitoly o identitě (Goffman, Berger,
Luckmann), „zakotvené představě umělce“ (včetně van Gogh efektu Natalie Heinichové) a
symbolickém interakcionismu (spojeném s hojně užívanými Světy umění Howarda Beckera).
Ještě jedna teoretická kapitola, v níž se autorka dobře zabývá dvěma články o profesní identitě
a o utváření obrazu umělce, se objevuje v empirické části.
Samotné rozhovory se studenty tance, výtvarníky a pedagogy jsou zajímavé, nicméně
bylo z nich jistě možné získat víc – sociologicky užitečné by bylo přinejmenším zjištění,
z jakých socioekonomických podmínek umělci pocházejí, nakolik jsou ony „světy umění“
uzavřeny pro ty, kdo se do nich nenarodili… Výsledky rozhovorů nicméně nepřinášejí nic
příliš překvapivého, rozdíly mezi studenty choreografie a výtvarníky jsou zřejmé už z povahy
činností (a byly by asi podobné i mezi dirigentem a spisovatelem) a ani z výpovědí pedagogů
se nakonec nedozvíme o mnoho více, než že „proces utváření profesní identity je svým
způsobem nepřetržitý“ a že „záleží na mnoha faktorech“ (s. 48).
Celkově je práce Zdeňky Pincové napsána svěže a se zaujetím, autorka dobře pracuje
s literaturou (i když by jí mohlo být více) a prokázala i schopnost menšího samostatného
výzkumu. Rozhodně však bylo v jejích silách většině nedostatků se vyhnout. Práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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